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w Radomiu dnia 1 (19) Lipca 1856 r.

wbmow aa®®ias!si
Nr. 26390. Wydział Adrninistracrfjny Sekcya Wyznań i Oświecenia. (892) 

Podaje da powszechnej wiadomości, ie w d. ’ł3 Sierpnia 1856 r., w biórze Na
czelnika Powiatu Opatowskiego odbędzie się lićytacya przez rozpieczętowanie deklaracyj 
na entrepryzę-reperacyi Kościoła W Parafii Wąchock’'w P-cie Opatowskim leżącej, na którą 
koszta są zatwierdzone w summie rs.285 kop; 64. Warunki do licytacyi wraz z wykazem 
kosztów przejrzeć można w biórze Naczelnika P-tu Opatowskiego. Wzywając więc mają 
cych chęć podjęcia się tej entrepryzy, aby deklaracyc swe na dzień \3 Sierpnia 1856 
r. przed godz: 12 z rana pod adresem Naczelnika P-tu Opatowskiego w następującej tre
ści: „Ze podejmuję się entrepryzy reperacyi Kościoła, w Parafii Wąchock w Powiecie 
Opatowskim leżącej, podług wykazu kosztów za summę rs. Ni- poddając się wszelkim 
obowiązkom i zastrzeżeniom, w warunkach do licytacyi domieszczonym. Na dotrzymanie 
kontraktu składam vadium w kwocie rs. 28 kop. 56 wyraźnie N. i na to kwit kassy N. za
łączam. Że stałe zamieszkanie mam w N. i wrazie nieutrzymania się na licytacyi żądam 
zwrotu przez pocztę kwitu na złożone vadium na mój koszt lub zatrzymania takowego aż 
do mojego zgłoszenia się. Pisałem w N.-dnia N. mieśiąca N. roku N.“ z własnoręcznym 
z Imienia i Nazwiska podpisem nadesłali; oświadcza że później złożone przyjęte nie będą, 

w Radomiu dnia 184O Czerwca 1856 r. '
Nr. 37350. Wydział Administracyjny Sekcyd Wyznań i Oświecenia. (891)

Podaje do powszechnej Wiadomości, że w dniu '/)3 Sierpnia 1856 roku, w biórze 
Naczelnika Powiatu Radomskiego odbędzie się licytacya przez rozpieczętowanie dekla
racyj na entrepryzę budowy nowego Kościoła w Parafii Lisów w Powiecie Radomskim 
leżącej, na którą koszta są zatwierdzone w summie rubli srebrem 2735 kopiejek 84. 
Warunki do licytacyi wraz z wykazem kosztów przejrzeć można w Biórze Naczelnika 
Powiatu Radomskiego. Wzywając więc mających chęć podjęcia się tej entrepryzy, 
aby deklaracje swe na dzień %3 Sierpnia 1856 roku przed godziną dwunastą z rana 
jod adresem Naczelnika Powiatu Radomskiego w następującej treści: „Że podejmuję 
się entrepryzy budowy nowego kościoła, w Parafii Lisów w Powiecie Radomskim 
leżącej, podług wykazu.kosztów za summę rs. N. poddając się; wszelkim obowiąz
kom i zastrzeżeniom, w warunkach do licytacyi domieszczonym. Na dotrzymanie 
kontraktu składam vadium w kwocie rs. 273 kop. 58, wyraźnie N. i na to kwit Kassy 
N. załączam, że stałe zamieszkanie mam w N. i w razie nieutrzymania się na licytą.cyi, 
żądam zwrotu przez pocztę kwitu na złożone vadium na mój koszt ltih'_zatrzymania tako
wego aż do mojego zgłoszenia się. Pisałem wN. dnia N. miesiąca N. roku JL“ z własno
ręcznym z Imienia i Nazwiska podpisem nadesłali, oświadcza, że później złożone przyjęte 
nie. będą.

w Radomiu dnia 184O Czerwca 1856 r.



N. 45903. ; ’ ’ Wydział i Sekcya Policyjne. (895)
♦ Zawiadamia osoby interessowane, że w dniu 23 Lipca (4 Sierpnia) r. b. o.d godziny

12 do 2 z południa w Sali posiedzeń Rządu Gubernialnego Radomskiego, odbywać się bę
dzie głośna in minus licytacy?, na dostawę artykułów żywności do więzienia Karnego i 
Badań w Kielcach, Domu Badań w Radomiu, Sandomierzu i Chęcinach, tudzież 19 aresztów 
Detencyjnych w miastach Okręgowych, do.każdego oddzielnie; przez czas od 20 Grudnia 
(1 Stycznia) 185% r. do 19 Września (1 Października) 1858 r.-od ceny normalnej ks. 5 
za dzieiińą pofcyą żywności jednego zdrbwfôo lub chorego więźnia. Życzący przeto pod
jęcia się'tój entrepryzy, zechcą się ^róiejsCif i czasie wyżej oznaczonym stKwić, zaopatrze
ni w vadium po rs. 937 kop. 50, dó wiçziçnïapv Kielcach i Sandomierzu; pors. 625, do 
więzienia w Radomiu i Chęcinach; a dc?każdf^o «aresztów detencyjnych pors. 30 w sre
brze lub papierach kurs odpowiedni-mających; które nie utrzymującemu się^araz zwróco
ne, zaś utrzymującego się. przy licytacyi'nà katicyą zatrzymane będzie. Warunki licyta
cyjne śą każdego czasu do przejrzenia w biórże Rządu GuberniaFnego Radomskiego i u każ
dego Nadzorcy więzień Głównych.

‘ Konkurenci niemogący osobiście stawić się do licytacyi mogą nadesłać franco pod 
r adresem Gubernatora (ü’wilnego opieczętowane deklaracye oznaczone na kopercie że słu- 

, ’ . żą do więzienia N. do których kwit kassy na złożone vadium winien bydź dołączony.
.* Wzór. do De k l a r a c y i.

Stosownie do ogłoszenia Rządu Gubernialnego Radomskiego z dnia N. r. b. Nr.podaję 
niniejszą deklaracyą, że obowiązuję się dostawy żywności do więzienia N. za wynagro
dzenie jednej porcyi więźnia po kop. N. (wyraźnie) poddając się wszelkim obowiązkom 
i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych domieszczonym; klvit kassy N. na złożone ya- 

’ dium rs. N. dołączam, które wrazie nieutrzymania'siç przy licytacyi tamże odbiorę. Stałe 
-moje zamieszkanie obieram w N. pisałem w N. dnia N. miesiąca i roku N.

(podpis Imienia i Nazwiska) » 
w Radomiu dnia 28 Czerwca (16 Lipca) 1856 r.

I : GUBERNATOR CYWILNY,
(Generał-Major, BSrafeia OFPERMAIO.

Naczelnik Kancellaryi, Leśkiewicz. 
---------------- --------------- z. ,------------------------—---- -  
Nr. 1G4C5/2818-------------------- DYREKCYA UBEZPIECZEŃ.-------------- > (910)

w Warszawie dnia 25 Czerwca (7 Lipca) 1856 r.
Do wszystkich Komitetów Powiatowych do uśmierzejiia księgo suszu ustanowionych. 

W dalszym objaśnieniu zachodzących w wykonaniu Postanowienia Rady Admini- 
. stracyjnćj Królestwa Polskiego z diffa 27 Kwietnia (9 Maja) r. b., w przedmiocie zapobie

żenia szerzeniu się zarazy bydlęcej (księgosusz) kwestyi i wątpliwości, przez niektóre 
Komitety obywatelskie wywołanych; pragnąc zarazem ustalić jednostajny porządek po
stępowania w tak ważnej, dobro powszechne mającej ną celu czynności, Dyrekcya Ubez
pieczeń uznała potrzebę ułożyć i przesłać bliższą Instrukcyą, szczegółową tak dla Korni-, 

• tetów jako też dla posiadaczy bydła rogatego, oraz dla Władz wykonawczych policyj
nych i lekarskich jak następuje,



§ 1. W razie pojawienia się w jakiem miejscu’ choroby bydła rogatego, posiadać? 
bydła, lub osoby którym dozór onego jest powierzany; obowiązani są‘o każdym takim 
wypadku, o ile ten zewnętrznćm skaleczeniem nie był. spowodowany, niezwłocznie do
nosić Wójtowi gminy lub Burmistrzowi, któreirśkłada natychmiast o tém rapport Naczel
nikowi Powiatu, i jednocześnie zawiadomi właściwego Członka Komitetu, pod surową od
powiedzialnością za najmniejszą zwłokę. . r

§ 2. Uwiadomiony o tern Członek Komitetu właściwego Oddziału, zarządzi natych
miast zjazd najbliższego Lekarza Rządojyęgś1 lub'Weterynarza a w razie nieobecności, lub 
zbytnićj odległości miejsca zamieszkania Tłaścnyego Lekarza, dla pośpiechu powołać 
może innego Lekarza lub Weterynarza Rządowego żościennego Powiatu lub Okręgu, je- 

' dnocześnie zawezwie drugiego Członka Kemïtetu nà dzień do. zjazdu przez siebie nazna
czony. Jeżeli zaś to doniesienie dojdzie najprzód Naczelnika, tenże zarządzi bezzwłoczny 
zjazd Lekarza Powiatu i zawezwie Członków Komitetu właściwego Oddziału.

§ 3. ’Zebrana na gruncie w komplecie Postanowienia Rady Administracyjnej 
delegacya, 'przystąpi najprzód do powzięcia wiadomości o ogólnej liczbie bydła rogatego 
w tej niiejscowości jaka 'tam przed okazaniem się ęhoroby utrzymywaną była, i-taką 
wiadomość z rozróżnieniem, ile było, wołów, krów, jałowizny i cieląt roku niemająćych, 
w protokole spisać się mającym, zamieści: następnie o dacie i przyczynie ptrjawiorfej cho
roby, o liczbie sztuk uległych tej chorobie i skutkiem jej już upadłych lub zabitych, wre
szcie znajdujących się obecnie "sztuk chorych i zdrowych. Liczbę tych ostatnich poró
wna i sprawdzi z liczbą ogólną poprzednio utrzymywanego bydła, lub z rejestrem czyli 
katastrem ruchu inwentarza, jeżeli takowy był już sporządzony. Wrazie.niezgodności 
cyfr, przejlsięwezmie dochodzenie przyczyny obrotu większej lub mniejszej aniżeli być 
powinna ilości sztuk obecnych na gruncie. Dochodzenie to ma mieć na celu wykrycie 
nadużyć, jeżeli się jakich'dopuszczono, i zarazem weześne zarządzenie właściwych 

, środków zaradczych w odleglejszych punktach dla powstrzymania dalszego szerzenia się 
zarazy. Do tego rodzaju nadużyć, odnoszą się: ukrycie, uprowadzenie lub przedaż sztuk 
Pô’h'jrzanych, nabycié sztuk z miejsc pod względem zdrowia wątpliwych, lub inne tym 
podobne przekroczenia obowiązujących przypisów policyjno-weterynaryjnyeb.

$4. . Następnie Delegacya przystąpi tlo odbycia rewizyi bydła rogatego, co do sta- 
nu jego zdrowia, poczynając czynność tę od obór lub stanowisk mieszczących zdrowe i 
najmniej podejrzane o zarazę sztuki, potem do sztuk podejrzanych a na ostatek*dopiero 
przejdzie dowiąOCznie chorych. Rzeczywistość i rodzaj choroby'udowodnione być win
ny opisaniem postrzeżonych cech charakterystycznych na sztukach chorych, tudzież zna
ków pośmiertnych na sztukach padłych lub na ten cel dobitych.’

§ 5. Po stanowczćm przekonaniu się, że choroba rozpoznawana jest zarazą bydlę
cą księgosnszem zwaną, delegacya zarządzi wybicie sztuk Chorych i podejrzanych.

Za skazôwkè zaś uznania sztuk za podejrzane, posłuży zbadanie ścisłe.i szczegółowe 
miejscowości i stosunków postrzeganego bydła', sposób jego pomieszczenia w oborach; 
odległość jednych stanowisk od drugich, kommunikacya osób do czynności z bydłem 
używanych, uprzęży wołów roboczych, doju krów, paszy, położenia pastwisk, miano
wicie, czyli te były wspólne dla kilku gromad, lub pojedyncze każdego posiadacza, a w 
każdym razie gdzie udowodnioną będzie styczność w ostatnich dniach ze sztukamnrza-



«

ézywistéj uległemi zarazie,, sztuki te uważane być mająca podejrzane i do zabicia zakwa
lifikowane. Inne zaś sztuki, zwłaszcza gdy .ich liczba jest znaczna i gdy grasująca zaraza 
nie jest w tej miejscowości zbyt dawną, jeżeli niema uzasadnionego przekonania o sty
czności takowych ze sztukami zarażonemu, mają być pozostawione na obserwacyi, pod 
warunkiem podzielenia ich,na gromadki, i.umieszczenia oddzielnie w oborach, szopach, 
lifb jeżeli miejscowość temu sprzyja, w różnych punktach lasu, pod nieodstępną, ścisłą 
i odrębną dla każdej gromadki strażą., /

Straż takowa, jeżeli nie będzie i.nógty by? wyznaczoną z wojska, poruczoną być 
może miejscowym zaufanym ludziom pod nadzorejn Weterynarza, Lekarza albo Urzędni* 
ka, lub w braku tych prywatnego dnićyalistyv przez dęlegacyą przeznaczonego., Takie- 
,mu .Urzędnikowi lub Olficyaliście, Lekarz lub.Weterynarz piśmienną co do czuwania nad 
stanem zdrowia powierzonego mu bydła i zachowania właściwych środków ostrożności, 
zostawi instrukcją, która obejmować ma zarazem.wymienienie kar,'jakie za przekrocze
nia lub zaniedbanie powierzonego mu obowiązku Kodeksem Karnym są określone. Do 
straży przeznaczać należy ludzi z powołania swego żadnej styczności z bydłem nie- 
mających’. , . , . . .

' To postępowanie mą być zachowane wszędzie gdzie liczba ogólna bydła rogatego 
jest znaczniejsza, w osadach jednak, gdzie liczba onegoż kilka, lub kilkanaście sztuk 
wynosi., przedsiębranie środków ostrożności dla niepewnego ocalenia kilku sztuk, było
by mniej użytecznćm, i wszystko wybrć będzie najwłaściwiej. W miastach i miaste
czkach gdzie bydło należy do wielu-pojedynczych właścicieli, gdzie jego stanowiska są 
poprzedzielane domami i innemi budowlami i gdzie tym samym odosobnienie bydła jest 
łatwiejsze, ograniczyć się należy na wybijaniu sztuk chory cli, a za podejrzane uważać 
te tylko można, które w jednym stanowisku z choremi były utrzymywane.

§ 6. Nim będzie przystąpiono do wybicia bydła na to wskazanego, Delegacya do
pełni oszacowanie onegoż pojedynczemi sztukami; nigdy ryczałtowo. W tym celu w pro
tokóle i likwąlacyi, w kolei właścicieli, każda sztuka zapisaną być winna pod numerem 
bieżącym z oznaczeniem maści, wieku, tudzież ceny onejże. Nie należy spuszczać z u- 
wagi, że ceny. rs. 35, 25 i 15, są oznaczone'postanow ieniem Rady Administracyjnej jako 
maxymum przyznawać się mogącego wynagrodzenia. Ustanowienie ceny podług istotnej 
wartości każdej sztuki bydła, wkłada się na sumienną odpowiedzialność delegowanych.

§ 7. Wybicie bydła zakwalifikowanego przez Delegacją, dopełnionćm być winno 
w jej obecności, w miejscu na grzebowisko ohranem, lecz odległem od stanowisk bydła, 
od gościńców, ścieżek i pastwisk; w takim jednakże punkcie, ażeby łatwo dozorowanćm 
być mogło.

Po przygotowaniu na ten cel dołów na ośm stóp głębokich, sztuki przeznaczone na • 
zabicie, mają być doprowadzone na miejsce wybicia przez pola najmniej uczęszczane 
j odległe od pastwisk, bliżkie zaś upadku iść nie mogące sztuki, końmi dowiezione. Je
żeli bydło w czasie tego przepędzenia lub przewożenia, wypuści na wóz, urynę lub krew; 
takowe nieczystości zakopać należy natychmiast na dwie stopy głęboko. Zabijanie bydła 
najwlaściwićj uskutecznia się przez pchnięcie nożykiem lub sztyletem w dołek na'karku, 
pomiędzy kością głowy, a pierwszym kręgiem szyjowym. Spowodowane tym sposobem 
przecięcie móżdżgn przedłużonego, pozbawia życia w mgnieniu oka najtęższego wołu. 
Czynność tę odbywać może sam Weterynarz, lub wyuczeni przez niego, albo przez Lęka-



, -

rza ludzie. Sposób fen jako pospieszny i z żadnem niebezpieczeństwem niepołączony jest 
najpraktyczniejszy, i przed idnemi na pierwszeństwo zasługuje. Na zabitych sztukach, 
nacina się skóra obszernie ostrym nożem w różnych kierunkach, zabite sztuki wrzucone 
w dół, posypują się wapnem niegaszonćm. na kilka cali i skrapiają wodą, poczem dół za
wala się ziemią.. Następnie całe grzebowiska, winno być, gdzie tylko można zabruko
wane, płotem ogrodzone, rowem okopane i zostawać.pod nieodstępną, odpowiedzialną 
strażą przez dni 28. • . ■ . .

§ 8. ’ Po uskutecznieniu wybicia bydła , dopełnionćm być ma oczyszczenie ludzi do 
czynności wybicia bydła użytych j oraz ty^h, którzy w bezpośredniej styczności z by
dłem zarażonćm znajdowali się, przez mtebrame odmich odzieży i obuwia, z tych, przed
mioty stare zużyte i małej wartości, tudzież kożuchy, mają być zaraz spalone; inne, ma
jące pewną wartość, jako to koszule i inne podobne, pod nadzorem miejscowego Wójta 
Gminy lub Burmistrza, wyprane, wyługowane i przez 14 dni przewietrzone; w porze cie
plejszej nikj przy tej czynności w kożuchu znajdować się nie powinien. Podobnie postą-- 
pić należy ze sprzętami użytemi przy wybijaniu bydła lub wywożeniu padlin. Wartość 
przedmiotów zniszczonych Delegacya przed ich.zniszczeniem oznaczy ł oddzielną.likwida-' 
ęyą wyszczególni, nie może jednak być przyznawane wynagrodzenie za drzewo i kamie
nie do zabezpieczenia grzebowisk użyte, gdzie takowe na miejscu znajdują się, jako też 
i za drobne sprzęty jakoto grabie, widły, łopatki i t. p.

§ 9. Oczyszczenie stanowisk po chorem bydle, w miejscu gdzie "wszystkie sztuki 
wybite zostały, ma być natychmiast zarządzone i dopełnione' stosownie do przepisów 
Ustawy Policyj Weterynarnćj, objętych §§ 102 do włącznie 107, a dla bliższej informa- 
cyi poniżej zamieszczonych, z tą jednakże odmianą, żę nawóz ze stanowisk pu bvdleza- 
rażonóm może na pola być wywieziony, ale pod tym nieodzownym warunkiem, aby wy
wózkę tę dopełnić końmi i drogą najmniej uczęszczaną, nawóz na polu aby natychmiast 
był rozrzucony i końmi przyorany, i pole to, od wszelkiej kommuuikacyi nawet pośredniej 
z bydłem przez czas cztero,-miesięczny zabezpieczone.

§ 10. jeżeli w miejscu dotkniętćm zarazą znajdują się sztuki bydła, które zarazę 
już przebyły i wyzdrowiały, to takie należy oszczędzić i zostawić na obserwacji w sta
nowisku odosobnionym przez dni 21, a jeśli wciągu tego czasu nie okażą na sobie nic 
chorobnegn; wówczas powinny być dokładnie oczyszczone, przez obmycie całego ciała 
i racic mocnym ju<riein, a następnie kilkakrotne przeprawione w wodzie, poczem jeszcze 
utrzymywane być mają w odosobnieniu przez dni 14 i po upływie tych dopiero, za. zdrowo 
i wolne od zarazy uznane być mogą.

§11. Do miejsc, W których wybicie bydła częściowo dopełnionćm zostało, a 
część drugą bydła jako jeszcze pozornie zdrowego na obserwacyi pozostawiono, Delega- 
cya zjeżdżać ma co dni ośm, dla przekonania się naprzód: o stanie zdrowia tegoż bydła 
i zarządzenia w miarę zachodzącej potrzeby wybicia sztuk widocznie już zarazą dotknięć 
tych i o nię podejrzanych, oraz -dalszej obserwacyi, względem zostających sztuk wątpli
wych w sposób § 5 wymieniony; a potem jeszcze dla przekonania się czy zarządzone 
przez nią poprzednio środki ostrożności iw ogóle wszystkie przepisy obowiązującej w po
dobnych razach ustawy policyi Weterynaryjnej ; były i są ściśle wykonywane.

§ 12. W razach wykrycia przez Delegacją uchybień, wykroczeń lub nadużyć po
pełnionych przez włościan^ stróżów, lub inne osoby od kar policyjnych niewyłączone, ta- 



kawę rozpoznać, protokólarnie Xÿkazaé i na miejscu,'Lw zastosowaniu się do istniejących; 
w tej mierze przepisów policyjnych,' ukarać:, protokuł zaś tćj czynności Rządowi Guber- 
nialiiemu przedstawić, który w-miarę uznania’, niezależnie od wymierzonej już-kary w po
szukiwaniu skutków kary godnych hykróczeń, pociągnie jeszcze winnych do odpowie
dzialności i kary, w drodze sądowej. .•

§ 13. Uchybienia zaś, lub nadużycia osób należących do wyższej klassy społeczeń
stwa, jak posiadaczy bydła, urzędników*, ołfreyalistąw, którzy dopuścili się wykroczeń 
zaniedbania lub pominięcia powierzonych jm, Jutr z urzędowego charakteru do nich nale
żących obowiązków, w czynnościąch-.mająhjTłrna celu ograniczenie zarazy bydlęcej; 
mają być również protokularnie zbadane i wyjaśnione, à protokoły takowe z opinią Dele- 
gacyi do decyzyi Rządowi Gnbernialnemli przedstawione,- z tern obostrzeniem, że Naczel
nikowi Powiatu służy prawo w razie udowodnionego uchybienia dopuszczonego przez 
podwładnych mu Urzędników, winnych bezzwłocznie w urzędowaniu suspeńdowąć, i in
nych zaufanych w ich miejsce zastępczo przeznaczać i o tém rapport Rządowi Gubernialne- 
mu złożyć do dalszego postąpienia.

§ 14. Wszystkie miejsca nawiedzone zarazą bydlęcą, do czasu zupełnego w nich 
oczyszczenia stanowisk po chorem bydle, podług obowiązujących w tćj mierze przepisów 
policyi Weterynaryjnej i sprawdzenia dokładności tćj czynności przez urzędnika policyjno- 
lekarskiego, -zostawać mają w stanie zupełnego odosobnienia i z' przerwaniem komihuni- 
kacyi z innemi zdrowemi miejscami; osób, zwierząt, w ogóle wszelkich przedmiotów i pro
duktów zarazę chwytających.

§ 13. Z łącznej w powyższych okolicznościach czynności, sporządzony ma być 
w miejscu przez Deięgacyą szczegółowy protokół wedle dołączonego wzoru’, i wraz z li- 
k.widacyami, w zastosowaniu się do przepisów Postanowienia Rady Administracyjnej, 
władzom właściwym.przedstawiony.

§ IG. Rachmistrz Dyrekcyi Ubezpieczeń jest referentem intéressé w dotyczących za
razy księgosuszu w' właściwym sobie Powiecie. Utrzymuje kontrollę przyjmowanych i 
assygnowanych, przez Dyrekcyą wynagrodzeń, oraz akta tego przedmiotu dotyczące.

Prezes Dyrekcyi Radca Tajny, Łasżczyński.

Wyjątek z przepisów ustawy Policyi weterynaryjnej.
§ 102. Zupełne przywrócenie kommunikacyi tych miejsc z sąsiednią okolicą, nastą

pić może nie wprzód; jak po dopełnieniu następujących przepisów:
«) Gnój ze stanowisk gdzie było bydło chore, wywieść końmi, nigdy zaś wdłmi, w 

skrzyni szczelnie się zamykającej i umyślnie na ten cel sporządzonej, na miejsce do dróg 
odległe, i tam go spalić.
r- b) Karm, który się znajdował nad powałą lub w innćm miejscu blizkićm bydła chore
go, należy spalić; w ostatecznym tylko razie, po przewietrzeniu tego karmu, jakto powie
dziano w § 486 i to' zawsze za wiedzą Lekarza lub Wójta Gminy, można go dawać koniom 
lub owcom, przy zachowaniu wszystkich wy^ćj wymienionych ostrożności.

c) Wszelkie sprzęty znajdujące się .w oborze, jako to: postronki, słoma podściełkowa, 
pozostałości karmu, a także żłoby, drabiny, podłoga dylowa, kubły, wiaderka it. d. popalić- 

dj Podobnież się postępuje z odzierźą starą posługaczy; nowe zaś odzienie może być 
po wymyciu, wykàdzeniu i przewietrzeniu, na nowo do noszenia użyte-
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e) Sprzęty metalowe, np. łańcuchy, kółka, szczeble/żelazne i t. p. przed użyciem ich, 
dobrze wypalić w ogniu.

f) Ściany murowane, po oskrobaniu, a. drewniane .'po obmyciu wrzącym ługiem, po 
wysuszeniu i po skropieniu roztworem chłorku wapna, (bjiorąc takowego dwa funty na trzy 
garnce wody zimnej), po wykadzeniu i przewietrzeniu w przeciągu dni 21 dobrze wybie
lić wapnem.

g) Podłogę w oborach wyjąć, ziejpi^z P<ł(l niej na parę stóp wybrać i razem z gno
jem wywieść, jak wyżej sub a; a natomiast ziemi świeżej lub piasku nasypać, poczerń je
żeli wyjęta podłoga była z kamieni, kamienie potrzeba ługiem wrzącym wyparzyć
trzy razy, i/powtórnie do wybrukowania używać,'zachowując jednak zawsze tę ostrożność 
aby ług do" oczyszczenia użyty,,Ściekał tfo dołu mającego się później zakopać. /Jeżeli zaś 
podłoga była z cegieł, to potrzebu ją razem z.zićmią i gnojeni do osobnego dołu zakopać. 
Podłoga drewniana ma być spaloną. -

A) Wszystko to co do wywożenia gnoju, ziemi lub sztuk upadłych używanćm było, 
jako to: ■ wóz, skrzynia, drewniane łopaty, uprząż końska i t. p. spalić. Konie zaś do te
go używane, stosownie do pory roku po kilkakroć wypławić, lub też wodą ciepłą albo łu
giem, to jest rozpuszczonym popiołem w gorącej wodzie, obmyć.

§ 103. Po dokonaniu Jego, potrzeba oborę w której bydło chore przebywało, po
zamykać jak można najszczelniej, opatrując należycie wszystkie w nićjmwory i przez dni 
trzy raz po raz wykadzać w sposób następujący: Ustawia się pośrodku obory misa gli
niana, zawierająca w sobie trzy części soli kuchennej sproszkowanej i jedną część spro
szkowanego brauśztejnu. a na tę mięszaninę nalewa się zwolna jedna część kwasu siar
kowego mocnego; poczem spiesznie z obory oddalić się należy, aby wydobywającego się 
gazu, za westchnieniem do płuc nie wciągnąć ; następnie drzwi obory zamknąć, a po 24 
godzinach otworzyć, parę godzin przewietrzyć, a później po napełnieniu misy wyżej opi
saną mieszaniną, znowu jak pierwej nakadzanie powtarzać. Po dwóch łub trzech podo
bnych razach, obora przez dni 14 przewietrza się, zostawując dniem i nocą wszystkie 
drzwi pootwierane i w końcu bydło się do niej wprowadza, fo poprzednićm jego zupeł- 
nćm oczyszczeniu.

§ 104. Ludzie, którzy jakąkolwiek bąd£ mieli styczność z bydłem chorem, bądź 
je opatrywać wywozili upadłe sztuki, lub ich pozostałości, powinni wyparzyć się w łaźni, 
lub tez wykąpać wodzie mydlanej, i odzież oraz obuwie odmienić, a ze zdjętem odzieniem 
iobuwiem, postąpić jak w § 102 litera d. ’ '

• § 105. Wszystkie zwierzęta domowe, jako też i bydło, które już przebyło zarazę, 
przed wprowadzeniem go do oczyszczonych obór, potrzeba wymyć wprzódy starannie 
ługiem ciepłym, za pomocą wiechciów, najwięcej zwracając uwagę na racice, i nastę
pnie przepędzić kilka razy przez wodę bieżącą, jeżeli takowa się znajduje i pora roku ku 
temu wie przeszkadza.

§ 106. Dla nowo-zaprowadzoneg0 bydła, przeznaczają się z.początku obory ta
kie, które poprzednio nie były zajęte przez tenże rodzaj zwierząt, np. pomieszcza się ono 
tam, gdzie przedtem stały konie, lub inne jakie zwierzęta.

§ 107. Bydło zaprowadza się na nowo nie nagle, i niewielkiemi ilościami, lecz po 
trochu, jakby dla próby.



(913)■ Ńaczdnik Powiatu ‘Slopnickicgo.- i ' J. \-------J

W wykonania polecenia Rządu Gubernialnego Radomskiege z dnia 8/20-Czerwca r. b. 
Nr. 40086, podajej do powszechnej wiadomości, że w dnia 30 Lipca (11 Sierpnia) r. b. 

’’ W biórze Naczelnika Powiatu Stopńickiego, Odbywać się będzie licytacya in minus przez 
‘ • opieczętowane deklaracje na przebrukowan^części ulicy Chmielnickiej v. Buskiej wmie- 
* i ’ śtie Stopnicy od summy anszlago wćj rs. 339 kop. 4 wyraźnie rubli srebrem trzysta trzy- 

dzieści dziewięć kopiejek cztery. ’Deklaràeye składane być wir.ny podług wzoru, przepi
sanego postanowieniem Rady Administracyjnej £dma' *%8 Maja 1833 r. o lićytacyach, 

■ i.przyjmowane będą jedynie do godziny 3-ej z pb.lipfnia* Każdy mający chęć podjęcia te
go- przedsiębiorstwa winien zlo?vć na vadium, du Ka asta Stopnicy lub do Kassy Po
wiatowej rs. 34. Warunki każdego czasu w biór celnika Powiatu przejrzane być

w Stopnicy dnia 27*Czerwea (&’Lipçâ) 1856 r.
■Slyohowski. ./* za Sekretarza, Dukalski.

Nr. 7579. Naczelnik PowMÿ'Sitndomierskiego. (912)
Zawiadamia się interessantów, że dnia ^/g Sierpnia b. r. do godziny 12 z rana 

w Kajicellaryi Magistratu miasta Zawicbosta w trzecim terminie odbywać się będzie in 
minus przez deklaracye opieczętowane, licytacya na podjęcie się tej entrepryzy reperacyi 
budowli gminnych w temże mieście od summy rs. 354 kop. 46 Każden mający chęć 
podjęcia się tej- entrepryzy złożywszy w Kaśsie Skarbowej vadium rs. 35 k. 44 w dowód 
czego uzyskany kwit do deklaracyi dołączyć winien, w terminie i dniu.powyż oznaczo
nym stawić się może. Warunki licytacyjne i kosztorysy każdego czasu do przejrzenia 
w Magistracie miasta Zawicbosta okazane być mogą.

Zawiadamia niniejjzćm, że w biórze Naczelnika Powiatu Olkuskiego w dniu 23 Lip
ca (4Sierpnia) r. b. o godzinie jedenastej zrana, przedsięwziętą i dopełnioną będzie głośna 
licytacya na wypuszczenie w 3-ch-letnią dzierżawę, stosownie do art. 114 ustawy o wy- 
rohje i przedaży wódki z dnia 4/i6 Maja 1848 r. propinacya w realności wiejskiej, Kręci- 
wilk, gdzie prawo propinowania należy da dwóch współ-właścicieli. Propinacya ta skła
da się z jednej karczlny zajezdnej, W której szynk wódki na korzyść.dzierżawcy istnieć 
będzie, inne warunki z wiadomością co do piàetium liciti, na dni 8 przed terminem licy- 
tacyi,*wolne będą do przejrzenia każdemu Pretendentowi w biórze Powiatu, oraz wKan- 
cellaryacli Wójtów, gmin Włodowice i Rudniki,

. w Olkuszu dnia 27 Czerwca (9 Lipca) 1856 r.
Assessor Kollegialny, Nieprski, Rachmistrz Skarb. Sekret. Gubernial. L. Masło.

(914)
Podaje do publicznej wiadomości, że w biórze Magistratu miasta Przysuchy’ na wy- (

z dzierżawienie dochodu z Łaźni i Koszerni żydowskiej na lata 185% od summy rs. 31 
kop. 50, w dniu 26 Lipca (7 Sierpnia) r. b. in plus licytacya odbywać się będzie. Każdy 
chęć licytowania mający, w terminie i miejscu powyższym zgłosić się może.

w Przysusze dnia 30 Czerwca (12 Lipca) 1856 r.


